3  Alfonso X intentó instituir un sistema monetario que satisficiera a la vez la nece-
sidad de liquidez, o una cantidad suficiente de dinero barato en circulación, y la nece-
sidad de monedas con mayor poder adquisitivo. Para ello, acuñó, por una parte, mo-
nedas de vellón, una aleación de plata y cobre con poca plata y, por tanto, poco valor, 
y, por otra parte, monedas de mayor contenido de plata, la moneda de buena plata. 
Véase M.A. Ladero Quesada, “Las reformas fiscales y monetarias de Alfonso X”, 43. 
La continua devaluación de la moneda durante el reinado de Alfonso X fue una de las 
principales fuentes de descontento que finalmente llevó a la rebelión del infante don 
Sancho en 1282.
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controuersia quae accidit ultra quam accidere oportent inter homines terre illustris 
Regis Castellae et nostre et prout uos bona satis jam alias obtulimus, nos paratos sta-
re supra talibus cognitores aliquorum bonorum virorum ex parte dictis illustris Regis 
Castellae et nostra comuniter electorum et nichilominus recipiebantur publice et habe-
bant recursum inteream dicti illustris Regis Castellae malefactores et depredatores cum 
rapinis et rauberys quas habuerant et extraxerant de terra nostra effere quod ut uobis 
iam significauimus oportent nos hanc viam assumere, videlicet quod non proseque-
mur negotium fugitantium ut antea prosequi consueveramus, eos qui rapinas et damp-
nis inferebant terre et hominibus domini illustris Regis Castellae et ita potuit de facili 
contingere quod homines raptores cognoscentes hoc, et presumserunt inferre dampna 
quae nobis dicere transmisistis. Nolit autem diligeret uestra credere quod hoc fecerint 
de consensu nostro nec pro nobis placeat quod fecerunt, nec pro nos ipsos sustinere 
intendamus immo sunt locis heremis et montuosis ubi ipsos leuiter sine intermissio-
nem aliorum negotiorum nostrorum compellere non possemus et unde etiam dampna 
sepius inferunt terra nostre et ut uos intelligere possitis bonum et sanum propositum 
nostrum quod ad hoc heremus noueritis nos mandasse procuratori nostro Valencie 
quod procederet contra eos, praeterea ad hac offerimus ferre quod sumus parati stare 
cognitori provisioni bonorum virorum a parte praedicti illustri Regis Castellae et a 
parte nostra comuniter eligendorum supra omnibus rapinis, furtis et dampnis illatis 
in frontariis et confinibus regnorum Valencie et Murcie per homines nostros et per 
homines praedictis illustris Regis Castellae siue sint vassalli et naturales sui aut nostri 
siue receptati in praedictes regnis tempore videlicet preterite et presentis guerre sara-
cenorum. Sumus etiam parati facere et recipere emendas et restitutiones super dictis 
rapinis, furtis et dampnis sicut teneamus ad cognitorem predictorum domino prae-
dictis illustris Rex Castellae praestet ad hec suum assensum et se obliget sub forma 
permissa. Et de praedictis ad cautelam fecimus fieri publicum instemus a quo vnum per 
litteras diuisum uobis mittemus per dictum nuncium uestrum et etiam hoc predicto 
Regi Castellae significandum duximus per nuncium specialem ne aliqui sibi super tali-
bus contractum dare valeant intellectum. Data Barchinona nonae octubri anno domini 
millesimo cc. Lxxviii.”